
                                                Информация  

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка целевого расходования денежных средств,  

выделенных из республиканского бюджета Республики Марий Эл, 

на обеспечение деятельности Государственного Собрания  

Республики Марий Эл шестого созыва» 

 

 

          1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 

Пункт 2.3.2 плана деятельности Государственной счетной палаты 

Республики Марий Эл на 2019 год. 

2. Цель контрольного мероприятия: 

 Оценить законность, (эффективность) использования бюджетных 

средств, направленных на обеспечение деятельности Государственного 

Собрания Республики Марий Эл шестого созыва. 

3. Предмет контроля: 
3.1. Средства республиканского бюджета Республики Марий Эл.  

3.2. Бухгалтерская, финансовая, статистическая отчетность, соглашения, 

договоры, контракты, платежные и иные документы, подтверждающие 

расходование бюджетных средств.  

4. Объект контроля: Государственное Собрание Республики Марий Эл. 

5. Проверяемый период деятельности: с 1 июля 2014 года по 30 июня 

2019 года. 

 

Результаты контрольного мероприятия 

В соответствии с поручением Государственного Собрания Республики 

Марий Эл (письмо от 28.11.2018 № 1672) проведено контрольное мероприятие 

«Проверка целевого расходования денежных средств, выделенных из 

республиканского бюджета Республики Марий Эл, на обеспечение 

деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого 

созыва». По результатам контрольного мероприятия установлено: 

1. Финансовых нарушений по средствам республиканского бюджета 

Республики Марий Эл всего в сумме 15 607,2 тыс. рублей, или 5,9 % от 

проверенных средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, а 

именно: 

- в нарушение ч.1 ст.161, ст. 221 БК РФ, п.11 приказа Министерства 

финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н «Об общих 

требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

казенных учреждений» (далее - Порядок № 112н) Государственным 

Собранием Республики Марий Эл (далее – Государственное Собрание) при 

увеличении объемов лимитов бюджетных обязательств в 2014 году на 7 225,5 

тыс. рублей, в 2015 году на 7 661,3 тыс. рублей, в 2016 году на 720,4 тыс. 

рублей изменения в смету, путем утверждения изменений ее показателей в 

пределах, доведенных в установленном порядке объемов лимитов бюджетных 

обязательств, не вносились.  
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По данному нарушению усматривались признаки административного 

правонарушения по ст. 15.15.7 КоАП1, но в соответствии со ст. 4.5 КоАП срок 

исковой давности привлечения к административной ответственности истек. 

 2. Не финансовых нарушений. 

В нарушение ч. 2 ст. 73 БК РФ в реестре закупок, осуществленных без 

заключения государственных или муниципальных контрактов (договоров) по 

некоторым договорам отсутствовала информация о цене и дате закупки.  

В нарушение ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», п. 11 Инструкции по применению Плана счетов2 Государственным 

Собранием не всегда первичные учетные документы на выполнение услуг 

отражались в регистрах бухгалтерского учета своевременно. 

3. Недостатки. 

Имелись случаи несоблюдения сроков предоставления авансовых 

отчетов, установленных п. 4.4. Приложения № 7 к Положению об учетной 

политике Государственного Собрания, утвержденному распоряжением 

Председателя от 29.12.2018 № 354-р. 

Имелись случаи расхождения данных, содержащихся в реестрах 

договоров, заключенных Государственным Собранием, с данными, 

отраженными в статистической отчетности (форма № 1 – контракт), 

предоставленной в территориальный орган Федеральной службы 

государственной статистики по Республики Марий Эл и в информации об 

определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Республики Марий Эл, 

предоставленной в Министерство промышленности, экономического развития 

и торговли Республики Марий Эл. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ. 
2 Приказ Министерства финансов России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению». 


